چنانچه خرید و فروش خون جواز ندارد گرفتن قیمت و عوض آن نیز حرام میباشد چنانچه پیامبر - صلی الله علیه وسلم - فرموده است: **عَنْ أَبِي عَبَّاسٍ وَ عَنِ النَّبِيِّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ قَالَ: «إِنَّ اللَّهَ تَعَالَى إِذَا حَرَّمَ شَيْئًا حَرَّمَ ثَمَنَهُ»**. (دارقطنی، تحقیق: شعیب ارنووط، 1424 هـ - 2004 م: ج 3، ص: 388).

ترجمه: ابن عباس از پیامبر - صلی الله علیه وآله وسلم - روایت میکند که میفرماید: برآستی هرگاه خداوند چیزی را حرام کند بهای فروش آن را نیز حرام می کند.

عَنْ أَبِي جُحَيْفَةَ، قَالَ: رَأَيْتُ أَبِي اسْتَرَى عَبْدًا حَجَّامًا، فَسَأَلْتُهُ فَقَالَ: «نَهَى النَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ عَنْ ثَمَنِ الْكَلْبِ وَثَمَنِ الدَّمِ» (بخاری، تحقیق: ناصر، (1422 هـ ق: ج 3، ص: 59).

ترجمه: ابو جحیفه - رضی الله عنه - می گوید: پدرم را دیدم غلامی خرید که شغلش حجامت بود. (و دستور داد تا ابزار حجامت او را بشکنند). از پدرم، علت آن را پرسیدم. گفت: رسول خدا - صلی الله علیه وسلم - از قیمت فروش سگ، از مزد حجامت نهی نموده است. بغوی - رحمه الله - در ذیر این حدیث می نویسد: فروش خون جواز ندارد چون خون نجس میباشد، اما بعضی از دانشمندان حرمت فروش خون را بر خون حجامت حمل نموده اند. (بغوی تحقیق: شعیب ارنووط، 1403 هـ - 1983 م: ج 8، ص: 25).

همچنان ابن باز - رحمه الله - میگوید: با در نظر داشت این حدیث برای مسلمان جایز نیست تا عوض و بهای خون را بگیرد، اگر کسی بگیرد بر او لازم است تا آنرا بالای مسلمان صدقه و نفقه کند. (ابن باز، أشرف علی جمعه وطبعه: محمد بن سعد الشویعر، ب: ت: ج 19، ص: 48).

ج: اقوال دانشمندان

- 5- اللجنة الدائمة للبحوث العلمیة والإفتاء، فتاوی اللجنة الدائمة - المجموعة الأولى، جمع و ترتیب: أحمد بن عبد الرزاق الدویش، رئاسة إدارة البحوث العلمیة والإفتاء - الإدارة العامة للطبع - الرياض.
- 6- بغوي، محيي السنة، أبو محمد الحسين بن مسعود بن محمد بن الفراء البغوي الشافعي، (الثانية، 1403 هـ - 1983 م). شرح السنة، تحقيق: شعيب الأرنؤوط-محمد زهير الشاويش، المكتب الإسلامي - دمشق، بيروت.
- 7- بيهقي أبو بكر، أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخُسْرُوْجْردي الخراساني، أبو بكر البيهقي. السنن الكبرى. محمد عبد القادر عطا. بيروت: دار الكتب العلمیة.
- 8- تویجری، محمد بن إبراهيم بن عبد الله التویجری، (ب: ت). موسوعة الفقه الإسلامي، بیت الأفكار الدولية.
- 9- ثنیان، سلیمان بن صالح الثنیان، (2002/1423 م)، الأحادیث الواردة في البيوع المنهي عنها، عمادة البحث العلمي بالجامعة الإسلامية، المدينة المنورة، المملكة العربية السعودية.
- 10- دارقطني، أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود بن النعمان بن دينار البغدادي دارقطني، سنن الدارقطني، (1424 هـ - 2004 م)، حقه وضبط نصه وعلق عليه: شعيب لارنؤوط، حسن عبد المنعم شلبي، عبد اللطيف حرز الله، أحمد برهوم، مؤسسة الرسالة، بيروت - لبنان.
- 11- زيلعي، عثمان بن علي بن محجن البارع، فخر الدين الزيلعي الحنفي (ب: ت)، تبیین الحقائق شرح كنز الدقائق وحاشية الثبلي. تحقيق: شهاب الدين أحمد بن محمد بن أحمد بن يونس بن إسماعيل بن يونس الثبلي. القاهرة: المطبعة الكبرى الأميرية.
- 12- لجنة علماء برئاسة نظام الدين البلخي، (1310 هـ) الفتاوى الهندية، دار الفكر.

- 13- زركشي، أبو عبد الله بدر الدين محمد بن عبد الله بن بهادر، (1414 ق - 1994 م). البحر المحيط في أصول الفقه. دار الكتبي.
- 14- سجستاني، داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي السجستاني، (ب: ت)، سنن أبي داود، تحقيق: محمد محيي الدين عبد الحميد، المكتبة العصرية، صيدا - بيروت.

إرشاد الساري لشرح صحيح البخاري. مصر: المطبعة الكبرى الأميرية.
- 22- قشيري، مسلم بن الحجاج أبو الحسن القشيري النيسابوري، (ب: ت). صحيح مسلم، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دار إحياء التراث العربي - بيروت.
- 23- ميلاد، عبد الناصر بن خضر ميلاد، رسالة (دكتوراه) جامعة الخرطوم، (1426 هـ - 2005 م). البيوع المحرمة والمنهي عنها، دار الهدى النبوي، مصر - المنصورة (سلسلة الرسائل الجامعية).
- 24- نووي، أبو زكريا محيي الدين يحيى بن شرف النووي، (1412 هـ / 1991 م). روضة الطالبين وعمدة المفتين، تحقيق: زهير الشاويش، المكتب الإسلامي، بيروت- دمشق- عمان.
- 25- لجنة مكونة من عدة علماء وفقهاء في الخلافة العثمانية، (ب: ت)، مجلة الأحكام العدلية، تحقيق: نجيب هوايني، نور محمد، كارخانه تجارتي كتب، آرام باغ، كراتشي.